
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Termo de apostilamento 2023
Contrato: 194/2022 – Renata Gonçalves Trindade
Dispensa de Licitação nº 042/2022-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Vila Jupuhuba, Zona 
Rural, Município de Moju – Pará, para o funcionamento de moradia dos 
professores do Sistema Modular de Ensino (SOME) da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 1.132,71 (Um Mil e Cento e Trinta e Dois Reais e 
Setenta e Um Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 13.592,52 (Treze Mil e Quinhentos 
e Noventa e Dois Reais e Cinquenta e Dois Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102 Ação Nº 283.529 Funcional Programática: 
16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.36
Assinatura: 23/11/2023
Vigência: A partir de 01/10/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1014415
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 051/2020 – Francisca Costa Nogueira
Dispensa de Licitação nº 017/2020-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Localidade Rio Campom-
pema, município de Abaetetuba/PA, para funcionamento da EEEFM Pedro 
Teixeira – Anexo I, para serem ministradas as aulas aos alunos do Sistema 
de Organização Modular de Ensino/SOME.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 876,32 (oitocentos e setenta e seis reais e trinta e 
dois centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 10.515,84 (dez mil e quinhentos e 
quinze reais e oitenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Assinatura: 23/11/2023
Vigência: A partir de 27/08/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1014409
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 154/2022 – Wanderson Rodrigues Martins
Dispensa de Licitação nº 037/2022-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Vila Icatu, Igarapé-Açú/
PA, para funcionamento do Alojamento dos Professores no Sistema SOME
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao 
período acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contra-
tual.
Valor Reajustado: R$ 1.027,83 (Um Mil e Vinte e Sete Reais e Oitenta e 
Três Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 12.333,96 (Doze Mil e Trezentos e 
Trinta e Três Reais e Noventa e Seis Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102 Ação Nº 283.529 Funcional Programática: 
16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.36
Assinatura: 23/11/2023
Vigência: A partir de 21/09/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1014407
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 59783/2023
OBJETIVO: Participação no curso de formação inicial para escolas integran-
tes no Ensino Integral em 2024.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OBIDOS / BELEM / 29/11/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 3
BELEM / OBIDOS / 02/12/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: LAILDO JEFFERSON RIBEIRO FERREIRA
MATRÍCULA: 5777356
CPF: 40342980220
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1014739
PORTARIA DE DIARIAS No. 59782/2023
OBJETIVO: Participação no curso Formação inicial para escolas ingressan-
tes do Ensino Integral de 2024, no período de 30/11 a 01/12/2023.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OBIDOS / BELEM / 29/11/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 3
BELEM / OBIDOS / 02/12/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE BARBOSA DA SILVA
MATRÍCULA: 5823293
CPF: 43762298220
CARGO/FUNÇÃO: VICE DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1014748
PORTARIA DE DIARIAS No. 59770/2023
OBJETIVO: Participar da formação inicial das equipes gestoras e coorde-
nadores pedagógicos das escolas e técnicos de referência das DREs para a 

implementação de novas unidades de ensino em Tempo Integral em 2024.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PARAUAPEBAS / BELEM / 29/11/2023 - 01/12/2023 Nº Diárias: 2
BELEM / PARAUAPEBAS / 01/12/2023 - 01/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: FRANK DE SOUSA SANTOS
MATRÍCULA: 5906137
CPF: 78080177287
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR REGIONAL POR AREA ESPECIFICA / DI-
RECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1014759
PORTARIA DE DIARIAS No. 59695/2023
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DO CRA E CRTI, QUE IRÃO FAZER FIS-
CALIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DAS MAQUINAS DA REPROGRAFIA DOS MU-
NICÍPIOS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 11/12/2023 - 11/12/2023 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / CAMETA / 11/12/2023 - 12/12/2023 Nº Diárias: 1
CAMETA / TUCURUI / 12/12/2023 - 12/12/2023 Nº Diárias: 0
TUCURUI / MARABA / 12/12/2023 - 13/12/2023 Nº Diárias: 1
MARABA / PARAUAPEBAS / 13/12/2023 - 13/12/2023 Nº Diárias: 0
PARAUAPEBAS / XINGUARA / 13/12/2023 - 14/12/2023 Nº Diárias: 1
XINGUARA / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 14/12/2023 - 15/12/2023 Nº 
Diárias: 1
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 15/12/2023 - 15/12/2023 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: ELIONAE TAVARES DIAS
MATRÍCULA: 182575
CPF: 08989850215
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: BELMIRO SOARES CAMPELO NETO CPF: 25410440200

Protocolo: 1014142
PORTARIA DE DIARIAS No. 59791/2023
OBJETIVO: ENCONTRO FORMATIVO DE GESTORES DE ENSINO INTEGRAL 
INGRESSANTES 2024.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-ACU / BELEM / 29/11/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 3
BELEM / IGARAPE-ACU / 02/12/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: KIRLEANE ALENCAR COSTA
MATRÍCULA: 5890927
CPF: 52659593272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1014324
PORTARIA DE DIARIAS No. 59778/2023
OBJETIVO: Encontro Formativo de Gestores do Ensino Integral 2024 - In-
gressantes.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / BELEM / 29/11/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 3
BELEM / BRAGANCA / 02/12/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOELSON MARTINS DA PAIXAO
MATRÍCULA: 5902648
CPF: 60271485272
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1014313
PORTARIA DE DIARIAS No. 59772/2023
OBJETIVO: Atender a solicitação contida no oficio n° 085/2023 da Escola 
EEEM Vereador Raimundo de Souza Coelho do municipio de Juruti, para da 
suporte ao progama PAF e da infraestrutura fisica da referida Escola.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OBIDOS / JURUTI / 29/11/2023 - 01/12/2023 Nº Diárias: 2
JURUTI / OBIDOS / 01/12/2023 - 01/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCELO BRAGA LIMA
MATRÍCULA: 8401920
CPF: 01316629295
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAM E INFRAESTRUTURA 
EDUCACIONAL A / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1014317
PORTARIA DE DIARIAS No. 59771/2023
OBJETIVO: Capacitação de tempo integral.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TERRA ALTA / BELEM / 29/11/2023 - 01/12/2023 Nº Diárias: 2
BELEM / TERRA ALTA / 01/12/2023 - 01/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: IRENE SARAIVA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57208147
CPF: 42766966234
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1014323
PORTARIA DE DIARIAS No. 59769/2023
OBJETIVO: Visita técnica para levantamento fotográfico e relatório da si-
tuação física e estrutural da escola 15005151 - EEEF FULGENCIO SIMOES 
na cidade de Alenquer.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MONTE ALEGRE / ALENQUER / 29/11/2023 - 29/11/2023 Nº Diárias: 0
ALENQUER / MONTE ALEGRE / 29/11/2023 - 29/11/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ERIKSON DOS SANTOS FERREIRA
MATRÍCULA: 5976078


